
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  61 DELLA  SEDUTA   DEL  18 FEBBRAIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di Febbraio alle ore  15,10 
presso  la sede di Fondi in Viale Piemonte è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto, il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. 2495 del 
13/02/2025.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 979 

 
 

OGGETTO: OMISSIS + 21  - azione esecutiva per recup ero spese processuali  giudizi 
NRG 57337/2023 e NRG 4057/2024 – Incarico legale  

 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  President e 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.979/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
-  con ordinanza del 14 giugno 2024, notificata in pari data, resa all’esito del giudizio tra 
OMISSIS più altri e il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest instaurato presso il Tribunale di 
Roma – Sezione imprese, R.G.n. 57337/2023, il Tribunale di Roma si è così pronunciato: 
“il Tribunale Ordinario di Roma, sezione specializzata in materia di impresa, in composizione 
collegiale, definitivamente pronunziando sulla domanda proposta con ricorso depositato in 
data 27/12/2023 da OMISSIS + altri OMISSIS, OMISSIS, OMISSIS, OMISSIS, OMISSIS, 
OMISSIS,  OMISSIS, OMISSIS, OMISSIS,  OMISSIS, OMISSIS, OMISSIS,  OMISSIS, 
OMISSIS, OMISSIS,  OMISSIS, OMISSIS, OMISSIS,  OMISSIS, OMISSIS, OMISSIS, in 
proprio e in qualità di iscritti all’Associazione dei Consumatori CODACONSLATINA, in 
persona del legale rappresentante pro tempore, agivano in giudizio avanti all’intestato 
Tribunale avverso il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest, in persona del legale 
rappresentante pro tempore, contrariis reiectis:  
DICHIARA la carenza di legittimazione attiva di OMISSIS, OMISSIS,  OMISSIS, OMISSIS, 
OMISSIS,  OMISSIS, OMISSIS, OMISSIS,  OMISSIS, OMISSIS, OMISSIS,  OMISSIS  e 
OMISSIS dell’associazione dei consumatori CODACONSLATINA;  
DICHIARA inammissibile il ricorso con riferimento agli altri ricorrenti;  
CONDANNA i ricorrenti, in solido tra loro, a rifondere alla controparte le spese di lite, che 
liquida in € 5.000,00 per compenso professionale, oltre al 15% per spese generali ed agli 
accessori di legge”. 
 
-  avverso la predetta ordinanza i ricorrenti hanno proposto reclamo dinanzi alla Corte di 
Appello di Appello di Roma, Sezione seconda specializzata in materia di impresa, depositato 
in data 16 luglio 2024 e notificato a mezzo pec il 25 settembre 2024, unitamente al decreto di 
fissazione dell’udienza; 
 
-   con ordinanza del 23 gennaio 2025, resa all’esito del giudizio inter partes instaurato 
presso la Corte di Appello di Roma, Sezione seconda specializzata in materia di impresa, 
R.G. n. 4057/2024, si è così pronunciata: 
“Dichiara inammissibile il reclamo e condanna i reclamanti al rimborso, in favore della parte 
resistente, delle spese del presente grado di giudizio, liquidate nella misura di euro 6.079,00 
oltre a spese generali, IVA e CPA”; 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.979/C.E. 3
 

- il sig. OMISSIS e i suoi litisconsorti - in solido fra loro - non hanno ancora oggi provveduto 
al pagamento spontaneo in favore del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest né di quanto 
stabilito dal Tribunale di Roma – Sezione imprese, nell’ambito del giudizio inter partes R.G. 
n. 57337/2023, né di quanto stabilito dalla Corte di Appello di Roma, Sezione seconda 
specializzata in materia di impresa, nell’ambito del giudizio inter partes R.G. n. 4057/2024; 
 
RITENUTO necessario nonché conforme agli interessi dell’Ente intraprendere azione legale 
per intimare con atto di precetto al sig. OMISSIS di provvedere al pagamento delle somme 
stabilite nelle Ordinanze sopra richiamate e, pertanto, conferire a un legale l’incarico di 
rappresentare e difendere il Consorzio nell’azione esecutiva da intraprendere; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
-  è opportuno conferire tale incarico agli Avvocati Arcangelo Guzzo e Claudio Martino dello 
Studio Legale Compagno di Roma, anche disgiuntamente, avendo già patrocinato l’Ente 
nelle precedenti fasi di giudizio della controversia con esito positivo e che si sono resi 
disponibili senza alcun onere a carico del Consorzio; 
 
-  l’affidamento del servizio legale di assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio è 
escluso dall’applicazione delle procedure del codice degli appalti, articolo 56, comma 1 lett. 
H) n. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di contratto d’opera intellettuale regolato dall’art. 
2230 c.c. e ss. (Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per la Basilicata, deliberazione 
n. 19/2009/PAR 8 del 2009); 
 
- sono stati già acquisiti dai legali i seguenti documenti: curriculum vitae, dichiarazione ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013, dichiarazione di inconferibilità ed incompatibilità di 
cui all’art. 20 c.5 del D.Lgs. n. 39/2013, rese ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 
n. 445; 
 
- con deliberazione n. 871/C.E. del 14.11.2024 è stato conferito l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto alla dott.ssa Cristina Zoccherato per le competenze dell’Area 
amministrativa, secondo quanto disposto dall’art 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
SENTITO il Direttore Generale 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI intraprendere azione legale per intimare con atto di precetto al sig. OMISSIS (cod. fisc. 
OMISSIS) di pagare, in qualità di obbligato in solido con gli altri litisconsorti, la somma 
complessiva di € 16.682,11, oltre successive spese occorrende, così costituita: 
A) Spese liquidate dalla ordinanza del 14 giugno 2024, del Tribunale di Roma – Sezione 

imprese, R.G.n. 57337/2023 di cui per compenso €    5.000,00, oltre spese generali al 
15% €  750,00, CPA 4% €   230,00, IVA 22% € 1.315,60 per totale di €  7.295,60; 

B) Spese liquidate dalla ordinanza del 23 gennaio 2025, dalla Corte di Appello di Roma, 
Seziona seconda specializzata in materia di impresa, R.G. n. 4057/2024 di cui per 
compenso € 6.079,00, Spese generali al 15% €  911,85, CPA 4% €   279.63, IVA 22% € 
1.599,51 per un totale di € 8.869.99; 

C) Spese dell’ atto di precetto ai sensi del DM n. 55/2014 e s.m.i.di cui per compenso €       
354,00, oltre spese generali al 15% € 53,10, CPA 4%  €  16,28, IVA 22% € 3,14 per un 
totale di € 516,52; 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.979/C.E. 4
 
DI conferire l’incarico di rappresentare e difendere il Consorzio nell’azione esecutiva da 
intraprendere gli Avvocati Arcangelo Guzzo e Claudio Martino dello Studio Legale 
Compagno di Roma, anche disgiuntamente; 
 
DI prendere atto che l’incarico di procedere con l’atto di precetto non comporta alcun onere a 
carico del Consorzio ; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
             IL SEGRETARIO 
  (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


